Strip noch immer gedeckt sind und kein Abwertungsbedarf gegeben ist. Weiters hat die Cashflow-
Sensitivitätsbetrachtung ergeben, dass bei einer Verringerung der Cashflows um 10 % die Buchwerte
der Einheiten Steel Division, Value Added Services, Railway Systems, Welding und Precision Strip eben-
falls noch immer gedeckt sind. Werden im Rahmen einer kombinierten Sensitivitätsbetrachtung sowohl
der Abzinsungssatz um einen Prozentpunkt erhöht als auch die Cashflows um 10 % verringert, sind
die Buchwerte der oben beschriebenen firmenwerttragenden Einheiten Steel Division, Welding und
Value Added Services noch immer gedeckt.

Die nachstehende Tabelle zeigt die Buchwertüberdeckung sowie den Betrag, um die sich die beiden
wesentlichen Annahmen ändern müssten, damit der geschätzte erzielbare Betrag gleich dem Buch-
wert ist (Break-even-Analyse), sowie den Buchwertrückgang bei einer Erhöhung des Abzinsungssatzes
nach Steuern um einen Prozentpunkt bzw. einer Reduktion der Cashflows um 10 % bzw. 20 % (Allge
meine Sensitivitätsanalyse):

Break-even-Analyse Allgemeine
Sensitivitätsanalyse

Buchwert
überdeckung

Abzin-
sungssatz in
%-Punkten

Cashflow
in %

Abzin-
sungssatz
Änderung

+1 %-Punkt

Cashflow
Änderung

–10 %

Cashflow
Änderung

–20 %

31.03.2024
HPM Production 144,4 0,6 –7,2 –106,1 –56,6 –257,6

Railway Systems 336,8 1,7 –22,9 0,0 0,0 0,0

Precision Strip 46,4 1,0 –12,5 0,0 0,0 –27,8

Mio. EUR

181G E S C H Ä F T S B E R I C H T  2 0 2 3 / 2 4

Break-even-Analyse Allgemeine
Sensitivitätsanalyse

Buchwert
überdeckung

Abzin-
sungssatz in
%-Punkten

Cashflow
in %

Abzin-
sungssatz
Änderung

+1 %-Punkt

Cashflow
Änderung

–10 %

Cashflow
Änderung

–20 %

31.03.2023
HPM Production 217,7 0,7 –8,9 –104,1 –28,1 –273,9

Railway Systems 108,2 0,6 –9,2 –69,0 –9,6 –127,4

Welding 11,8 0,2 –2,7 –47,0 –32,7 –77,1
Automotive
Components 18,2 0,2 –2,2 –69,4 –63,6 –145,4

Precision Strip 55,1 1,3 –14,3 0,0 0,0 –22,0

Mio. EUR

Sensitivität hinsichtlich Dekarbonisierung und Technologietransformation
Den Impairmenttests der von der Technologietransformation betroffenen zahlungsmittelgenerierenden
Einheiten, insbesondere die wesentlichen Einheiten Steel Division und Railway Systems, wurde ein
Basisszenario hinsichtlich Preispremium (siehe Ausführungen oben) zugrunde gelegt, in welchem das
Preispremium bis zum letzten Planjahr abschmilzt – in der Basis für die Ermittlung der ewigen Rente ist
daher kein Preispremium enthalten. Zusätzlich zu der oben stehenden allgemeinen Sensitivitäts-
analyse wurde ein Alternativszenario je Einheit entwickelt, in dem kein Preispremium für greentec steel